
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 47Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

prazo através da PORTARIA Nº. 416/2015 do dia 01 de Setembro 
de 2015, publicada no diário ofi cial de nº. 32.964 edição do 
dia 03.09.2015, para apurar os fatos relacionados no Processo 
Administrativo de n° 233220/2015, oriundo da Gerência de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Estado de Cultura, venho 
comunicar a Vossa Senhoria que esta Comissão Processante 
foi instalada aos quinze dias do mês de setembro de 2015, na 
sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 - São Brás - 
Belém Pará - CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes 
naquele processo, no qual Vossa Senhoria é acusado da 
denúncia ali constante, sendo-lhe facultado acompanhar, por si 
ou procurador legalmente constituído, todos os atos e diligências 
a serem praticados, nos termos do inciso LV do Art. 5° da 
Constituição Federal.
Poderá Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de prova 
de que dispuser. Aproveito ainda a oportunidade para intimá-lo 
a apresentar no prazo de 03 (três, dias), conforme parágrafo 
segundo do Artigo 26 da Lei 9.784/99, o rol de testemunhas que 
deseja arrolar, com qualifi cação, endereço, que deporão para 
esclarecimentos dos fatos objeto de apuração.
Ressalto, ainda, que Vossa Senhoria não poderá gozar férias, 
afastar-se do local de trabalho a serviço, tirar licenças ou ser 
exonerado a pedido ou aposentar-se até o julgamento do 
Procedimento Administrativo Disciplinar, devendo, inclusive, 
informar à Comissão sobre qualquer alteração de endereço.
Os autos estão a sua disposição, ou de seu procurador na sala 
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 - São Brás - 
Belém Pará - CEP 66.063, no horário de 09:00 as 13:00 horas.

Belém, 15 de setembro de 2015.
VALDIR MARTIRES COELHO

Presidente da Comissão
Protocolo 875444

ATA DE REUNÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, 
às nove horas, na sala em que funciona a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, presente os senhores: VALDIR 
MARTIRES COELHO, CICERO MARCOS LOPES DO ROSARIO E 
THIAGO AQUINO COSTA, respectivamente Presidente e demais 
componentes da Comissão Processante designada pela PORTARIA 
Nº 061 de 17 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial de 
18 de março de 2015, prorrogada através da portaria 416/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 03.09.2015 edição 
de nº. 32.964, do Exmº Sr. Secretário de Estado de Cultura, 
deliberaram os membros em ouvir a oitiva do servidor e suas 
testemunhas, que eventualmente sejam arroladas, denunciado 
nos autos do processo, bem como, o coordenador de serviços 
gerais e o supervisor de serviços gerais. Para constar, eu, Thiago 
Aquino Costa, na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei a 
presente ata, que vai assinada por todos os presentes.

VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente

CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO
Membro

THIAGO AQUINO COSTA
Secretário

Protocolo 875456

PROCESSO N° 2015/15504
PORTARIA N° 161/2015 - GAB/SECULT

TERMO DE INDICIAMENTO
EM APENSO

A Comissão do Processo Administrativo Disciplinar (Sindicância) 
designada pela PORTARIA N° 161 de 17 de março de 2015, para 
analisar o Processo de n° 15504/2015, ao ultimar a fase de 
instrução do referido processo, com a colheita de provas, com 
a audiência de oitiva do indicado, e a juntada dos respectivos 
documentos aos autos, decide para o fi m previsto § 1° do 
Artigo 217 da Lei 5.810/94, INDICIAR, o servidor RISOMAR DA 
SILVA BARBOSA como incurso nos incisos II, IV e VI do artigo 
177 e incisos XI e XVII do artigo 178, ambos da Lei Estadual 
n° 5.810/94, sob a arguição de falta de obediência às ordens 
superiores, às leis e regulamentos, a ato da administração, bem 
como, por praticar ato lesivo ao patrimônio, e também, ao inciso 
XV, do Artigo 117 da Lei n° 8.112/90, uma vez que, o servidor 
ratifi ca em seu depoimento a prática disciplinar, que ensejou este 
procedimento administrativo.
Os autos se encontram a disposição para vista do indiciado, o 
qual devera ser imediatamente citado para apresentar defesa 
escrita, no prazo de 10 (dez) dias, na forma da lei.
Belém, 15 de setembro de 2015.

VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 875542

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 197/2015

Nº PROCESSO: 2015/137065 JUNTADO 265913 
 
VALOR: R$ 858,00
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93 
OBJETO: Serviços de instalação de solftware de matrícula GET 
com a empresa STARDET, para atender a demanda de inscrição 
nas ofi cinas do Curro Velho.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 875576

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 198/2015

Nº PROCESSO: 2015/209076
VALOR: R$ 20.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Governamental:  DEM00ECCOCI  
OBJETO: Pagamento em favor da artista Berna Reale, que 
participará do Projeto “ECCOCI”, no mês de novembro/2015, na 
Estação das Docas, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 875580

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  456 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1  - CONCEDER, férias ao servidor FERNANDO ERNESTO MELO 
DE FREITAS COSTA, Matricula 30660/1, cargo SONOPLASTA 
REF. XXV/GERENTE, no período de 01 a 30/10/15,  referente ao 
aquisitivo de 01/10/2014 a 30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 875845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 455 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/399241.
RESOLVE:
I - INTERROMPER a pedido a partir de 05/10/2015, a fruição 
da licença para tratar de interesse particular concedida ao 
servidor VITOR VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO, matricula nº 
57203388/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedida através da PORTARIA Nº 08 de 13 de janeiro de 2015/
FCPTN (órgão extinto) DOE 32.807 de 14/01/15.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 875463

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 285 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/385378/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

800,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875595

PORTARIA Nº 290 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/385344/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24131136427800000
33.90.39 

(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R$ 
500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875636

PORTARIA Nº 291 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/385360/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
D E 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24131136427800000
3 3 . 9 0 . 3 6 
(S. Pessoa 
Física)

0101000000 R $ 
500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875649


